КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЛАВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от  21 октября 2020 года                                                                                  № 327

О проведении муниципального конкурса
 «Самый здоровый класс -2020»

В рамках Всероссийской акции по инициативе ФСКН «За здоровье и
безопасность наших детей», во исполнение муниципальной программы
«Развитие образования в муниципальном образовании Плавский район»,
утвержденной постановлением Администрации муниципального образования
Плавский район от 08.11.2017 № 1318, в соответствии с планом районных
массовых мероприятий, в целях профилактики употребления психоактивных
веществ и пропаганды здорового образа жизни в подростковой среде,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  среди учащихся 7-10 классов общеобразовательных организаций

муниципального образования Плавский район муниципальный  конкурс
«Самый здоровый класс - 2020» (далее – Конкурс)  в три этапа:

       - первый этап  – с 11 ноября  по 10  декабря 2019 года;
       - второй этап  – с 15 января по 5 февраля 2020 года;
       - третий (финальный) этап  – 24 марта 2020 года.
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение).
3. Руководителям образовательных организаций  муниципального образования

Плавский район обеспечить участие обучающихся  в  Конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного инспектора
комитета образования администрации муниципального образования Плавский
район И.Н.Овсянникову

Председатель комитета
образования администрации
муниципального образования
Плавский район                                                    Е. В. Михайлова

Исп.: И.Н. Овсянникова
Тел.: 8-(48-752)-2-35-33

Приложение к приказу от 21.10.2019 №

 «УТВЕРЖДАЮ»
Председатель комитета

образования администрации
муниципального  образования

 Плавский район
Е.В. Михайлова

Положение

о проведении муниципального конкурса «Самый здоровый класс - 2020»

1. Общее положение

1.1. Настоящее положение определяет статус, порядок организации проведения
муниципального конкурса «Самый здоровый класс - 2020»  (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс  является массовым просветительско-профилактическим  мероприятием,
направленным на профилактику  употребления психоактивных веществ в подростковой
среде и  пропаганду здорового образа жизни.
1.3. Организатором Конкурса является комитет образования администрации муниципального
образования Плавский район совместно с МБУ ДО МО Плавский район «ЦППМСП
«Доверие».

2. Участники Конкурса
2.1. Участниками конкурса являются обучающиеся 7-10 классов общеобразовательных
организаций муниципального образования Плавский район.

3. Порядок и программа  проведения Конкурса
      Конкурс  проводится в три этапа:
- первый этап (школьный) – с 11 ноября  по 10 декабря 2019 года;
- второй этап (заочный) – с 15 января по 5 февраля 2020 года;
- третий финальный этап (очный) – 24 марта 2020 года.
 3.1. Первый (школьный) этап проводится с 11 ноября  по 10 декабря 2019 года на базе
общеобразовательных организаций  муниципального образования Плавский район с целью
определение класса-победителя «Самый здоровый класс школы» по следующим критериям,
определенным данным положением:
-  участие школьников класса в работе спортивных кружков, секций;
-  участие в школьных и районных мероприятиях по формированию здорового образа
     жизни (спортивные, профилактика ПАВ);
- количество пропусков уроков учащимися по болезни;
- количество курящих подростков в классе;
- количество правонарушений, совершенных обучающимися класса;
- эмоциональная атмосфера в коллективе (цветовой дневник).
       По итогам школьного этапа Конкурса не позднее 12 декабря 2019 года подаётся заявка
(приложение №1) об участии класса-победителя во втором и третьем этапах Конкурса  с
предоставлением следующих материалов:

1. Информация учителя физкультуры и классного руководителя об участии подростков
класса в работе кружков и секций (общее  кол-во учащихся класса и % учащихся от
общего количества,  занимающихся в спортивных кружках и секциях).

2. Информация заместителя директора по ВР и классного руководителя об участии
школьников класса в школьных и районных мероприятиях по формированию здорового
образа жизни (спортивные, профилактика ПАВ): количество мероприятий (названия) +
количество учащихся класса, участвовавших в них.

3. Информация классного руководителя и медработника школы о количестве пропущенных
учебных занятий в связи с болезнью в период с 1.09.2019. по 1.12.2019 года.

4. Информация классного руководителя о количестве учащихся класса (в%), которые курят.
5. Информация заместителя директора по ВР и инспектора ПДН о количестве учащихся

класса, стоящих на внутришкольном учете (% от общего количества учащихся класса),
совершивших правонарушения (в %).

6.  «Цветовой дневник класса» за период с 18.11.19. по 29.11.19. (приложение № 2).

3.2. Второй  (заочный)  этап  Конкурса проводится с 15 января по 5 февраля 2020 года на
базе общеобразовательных организаций  муниципального образования Плавский район, в
котором принимают участие классы, победившие в  первом (школьном) этапе Конкурса на
базе общеобразовательных организаций (один класс от одной общеобразовательной
организации).  При этом в Конкурсе могут принимать участие только те классы,
которые не принимали участие в финале данного  Конкурса в  предыдущие годы!!!

     Для проведения второго (заочного) этапа  Конкурса создается оргкомитет и жюри на базе
МБУ ДО МО Плавский район «ЦППМСП «Доверие» (приложение №3).

            Для участия в Конкурсе необходимо подготовить творческие проекты   на следующие
темы по выбору  конкурсантов: «В будущее без риска», «Живу я в мире только раз»,
«Жизнь прекрасна и без допинга». Творческие проекты  конкурсанты готовят также  по
выбору в одной из двух   номинациий:

1) лучший сценарий театрализованной сценки, пропагандирующей здоровый образ жизни;

2)  лучший текст песни,  пропагандирующей здоровый образ жизни.

        Творческие работы детей (тексты) в электронном виде  подаются до  3 февраля 2020
года в МБУ ДО МО Плавский район «ЦППМСП «Доверие».
        В период с 4 по 5 февраля 2020  года проводится заседание жюри Конкурса, на  котором
рассматриваются все работы, присланные на Конкурс, подводятся его итоги и определяются
победители, учитывая при этом  следующие критерии:
- смысловая выразительность содержания текста  (10 баллов);
-  наличие четко выраженного сюжета, отражающего авторское видение  заявленной
темы (20 баллов);
- творческий подход к созданию работы,  оригинальность замысла,  (10 баллов).

Максимальное количество баллов 40.

    Творческие коллективы, занявшие первые три призовых места, награждаются грамотами
МБУ ДО МО Плавский район «ЦППМСП «Доверие» и получают  дополнительные баллы,
которые будут учтены на третьем (финальном) этапе Конкурса, соответственно за 1 место – 9
баллов, за второе место – 6 баллов, за третье место – 3 балла.

     Все творческие работы  второго этапа Конкурса, будут представлены в
ходе финального этапа Конкурса в форме творческого исполнения
конкурсантами созданного ими творческого проекта (песня или
театрализованная сценка) как одно из конкурсных заданий.

       При этом будут использованы следующие критерии: умение передать характер и
основной смысл песни или театрализованной сценки,  слаженность исполнения сценического
действия, его  выразительность и эмоциональность.

Материалы, представленные на конкурс не возвращаются.
3.3.Третий (финальный) этап проводится 24 марта 2020 года в 10.00. на базе  МКУ МО
«Городской дом культуры»  (по согласованию).
Для проведения Конкурса создается оргкомитет и жюри (приложение 4).
Оргкомитет Конкурса выполняет следующие функции:
 -  разрабатывает конкурсные задания;

 -  определяет критерии оценки конкурсных заданий;
 -  регистрирует участников конкурса;
 -  организует и проводит конкурс;
 -  анализирует и обобщает результаты конкурса.

Программа конкурсного дня будет состоять из пяти конкурсных заданий.
Два из них готовится заранее. Первое -  это традиционный   конкурс-приветствие,

который состоит из:
- объявления капитаном названия команды;
- представления капитаном членов  команды;
- совместного исполнение слогана (кричалки) о ПАВ всеми членами команды.

Его продолжительность должна составлять не более 3 минут.

Второе -  творческое исполнение конкурсантами созданного ими в ходе участия во втором

этапе Конкурса творческого проекта (песня или театрализованная сценка).

С остальными заданиями участники будут ознакомлены непосредственно в ходе
проведения финала Конкурса.

        Класс-победитель определяется по наибольшему количеству набранных  баллов и
награждается грамотой Комитета образования администрации муниципального образования
Плавский   район и переходящим районным кубком «Самый здоровый класс района».

         Все классы-участники Конкурса награждаются Дипломами участника    муниципального
Конкурса «Самый здоровый класс-2020».

         Результаты Конкурса будут опубликованы в районной газете «Плавская   новь».
Контактные телефоны: 2-35-33, 6-55-25

Приложение №1 к положению

о проведении муниципального конкурса
«Самый здоровый класс - 2020»

В ОРГКОМИТЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНКУРСА
«САМЫЙ ЗДОРОВЫЙ КЛАСС-2020»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном конкурсе «Самый здоровый класс-2020»

          Мы, учащиеся _________ класса ___________________________школы

города (поселка, села) _______________________________________________

района _______________________________ области _____________________

хотим принять участие в муниципальном  конкурсе «Самый здоровый класс-
2020».

Адрес МБОУ:
__________________________________________________________________

Телефон: ______________

Подписи учащихся класса :
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
_____________________________________________

Классный руководитель _____________________________________________

                                                                         (ФИО, подпись)

Директор школы ___________________________________________________

                                                                      (ФИО, подпись)М.П.

Заявка должна быть подана в Оргкомитет конкурса (МБУ ДО МО
Плавский район «ЦППМСП «Доверие») не позднее  12  декабря 2019  года

Приложение №2 к положению

о проведении муниципального конкурса
«Самый здоровый класс - 2020»

Цветовой дневник ____________________ класса, ____________________________________________
школы

Дата ведения с 18.11.2019. по 29.11.2019 г.

Фамилия, имя
учащегося

18.11. 19.11. 20.11. 21.11. 22.11. 23.11. 24.11. 27.11. 28.11. 29.11.

Цветовой спектр настроения:

- Красный;
- Оранжевый;

- Жёлтый;
- Зелёный;
- Синий;

- Фиолетовый;
- Чёрный.

Приложение №3 к положению

о проведении муниципального конкурса
«Самый здоровый класс - 2020»

Состав жюри
 второго (заочного) этапа муниципального конкурса

«Самый здоровый класс - 2020»

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:
Шибаев О.А. – директор МБУ ДО муниципального образования Плавский
район «ЦППМСП «Доверие»
ЧЛЕНЫ   ЖЮРИ:
Овсянникова И.Н. - главный инспектор комитета  образования администрации
муниципального образования Плавский район
Захарова Г.С. –  социальный педагог МБУ ДО муниципального образования
Плавский район «ЦППМСП «Доверие»
Грибоедова О.И. –педагог-психолог МБУ ДО муниципального образования
Плавский район «ЦППМСП «Доверие»

 Приложение № 4 к положению

о проведении муниципального конкурса
«Самый здоровый класс - 2020»

Состав жюри
финального этапа муниципального конкурса

«Самый здоровый класс-2020»

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:
Шибаев О.А. – директор МБУ ДО МО Плавский район «ЦППМСП «Доверие»
ЧЛЕНЫ   ЖЮРИ:
- Овсянникова И.Н.  – главный инспектор комитета образования
администрации МО Плавский район
- Грибоедова О.И. – педагог-психолог МБУ ДО МО  Плавский район
«ЦППМСП «Доверие»
- Алёшина И.А. – методист  МКУ  ДПО  МО Плавский  район «Центр
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических
работников» (по согласованию).
- Серёгина Я.О. – директор  МБУ МО Плавский район  «Молодёжный Центр
«Патриот» (по согласованию).